
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  35466  del  13/09/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell'art. 19, parte II del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di
Permesso di ricerca geotermica RAZZANO, nei comuni di Roma, Campagnano di Roma, Nepi, Magliano Romano, Formello,
Mazzano Romano, Castelnuovo di Porto, Sacrofano, Trevignano Romano e Anguillara Sabazia (RM)  Proponente: Società
ENERGIA MINERALS (ITALIA) Srl  Registro elenco progetti n. 067/2023

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12050 13/09/2023



OGGETTO: Pronuncia di Verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 19, parte II 
del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. sul progetto di “Permesso di ricerca geotermica RAZZANO", 
nei comuni di Roma, Campagnano di Roma, Nepi, Magliano Romano, Formello, Mazzano 
Romano, Castelnuovo di Porto, Sacrofano, Trevignano Romano e Anguillara Sabazia 
(RM) 
Proponente: Società ENERGIA MINERALS (ITALIA) Srl 
Registro elenco progetti n. 067/2023 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 

Visto lo Statuto della Regione Lazio; 

Vista la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
s.m.i.;

Visto il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 30 dicembre 2020, n. 1048, con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree Protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 5 agosto 2021, n 542, con cui è stato 
modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta Regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 

Vista la novazione del contratto, reg. cron. n. 25681 del 09/12/2021, del Dott. Vito Consoli 
da Direttore della Direzione regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a 
Direttore della Direzione regionale “Ambiente”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G10743 del 15 settembre 2021, concernente la 
riorganizzazione delle strutture di base denominate “Aree”, “Uffici” e “Servizi”; 

Visto l’atto di organizzazione del 20 settembre 2021, n. G11051, avente ad oggetto: 
“Assegnazione del personale non dirigenziale alle strutture organizzative di base 
denominate 'Aree', 'Uffici' e 'Servizi' e conferma delle Posizioni giuridiche economiche 
relative alle Posizioni Organizzative e delle Specifiche responsabilità della ex Direzione 
Capitale naturale parchi e aree protette nella Direzione Ambiente”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G15879 del 17 dicembre 2021, avente ad oggetto: 
“Istituzione dell'Ufficio di Staff "Attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Trasformazione Sostenibile del Territorio" e modifica delle strutture di base 
denominate "Aree", "Uffici" e “Servizi" della Direzione Regionale Ambiente”; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. G12430 del 20 settembre 2022, che modifica e 
organizza le strutture di base denominate "Aree", "Uffici" e “Servizi" della Direzione 
Regionale Ambiente”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. G12050 del 13/09/2023



Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006 n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”; 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011 n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Vista la D.G.R. n. 884 del 18/10/2022 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle 
procedure di valutazione di impatto ambientale”; 

Vista l’istanza del 19/07/2023, acquisita con prot.n. 808105, con la quale la proponente 
Società ENERGIA MINERALS (ITALIA) Srl ha depositato all’Area VIA il progetto 
“Permesso di ricerca geotermica RAZZANO”, nei comuni di Roma, Campagnano di Roma, 
Nepi, Magliano Romano, Formello, Mazzano Romano, Castelnuovo di Porto, Sacrofano, 
Trevignano Romano e Anguillara Sabazia (RM), ai fini degli adempimenti previsti per 
l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale;  

Considerato che esaminata la documentazione allegata all’istanza sopra indicata, con 
nota prot.n. 820668 del 21/07/2023 sono state richieste integrazioni a norma dell’art. 19 
comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e della D.G.R. n.884 del 18/10/2022; 

Preso atto che con PEC prot.n. 823776 del 24/07/2023, la Società ENERGIA MINERALS 
(ITALIA) Srl ha trasmesso la documentazione integrativa richiesta; 

Considerato che la proposta progettuale in esame consiste nella richiesta di un permesso 
di ricerca che si estende su un’area di circa 102 km2, con l’obiettivo principale di 
individuare un potenziale serbatoio geotermico profondo, eventualmente sfruttabile per la 
produzione di energia elettrica; 

Preso atto che con nota prot.n. 885485 del 07/08/2023, l’Area Attività Estrattive ha 
comunicato che la proposta in esame risulta non compatibile ai sensi dell’art. 11 del R.D. 
1443/1927, in quanto l’area indicata si sovrappone parzialmente con altri permessi di 
ricerca per litio già rilasciati e altri con procedure di rilascio in corso di definizione; 

Preso atto che con nota prot.n. 955612 del 04/09/2023, la competente Area Transizione 
Energetica ha confermato che ai sensi dell’art. 11 del R.D. 1443/1927, la ricerca di risorse 
geotermiche risulta incompatibile con la ricerca mineraria di litio derivato dalle brine 
geotermiche e che di conseguenza le procedure finalizzate al rilascio del permesso di 
ricerca geotermica denominato "Razzano" non potranno essere avviate; 

Dato atto che come riportato nei sopra citati pareri il permesso di ricerca in esame risulta 
quindi non autorizzabile ai sensi dell’art. 11 del R.D. 1443/1927, in quanto incompatibile 
con la ricerca mineraria di litio già rilasciata nell’area in esame; 

Ritenuto quindi di dover procedere all’archiviazione dell’istanza di Verifica di 
assoggettabilità a Valutazione di Impatto Ambientale presentata dalla Società ENERGIA 
MINERALS (Italia) Srl, in quanto non autorizzabile ai sensi della normativa vigente in 
materia di risorse geotermiche; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G12050 del 13/09/2023



D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

di archiviare l’istanza relativa al procedimento di Verifica di assoggettabilità V.I.A. ai sensi 
del D.Lgs. 152/2006 riguardante il progetto “Permesso di ricerca mineraria RAZZANO”, nei 
comuni di Roma, Campagnano di Roma, Nepi, Magliano Romano, Formello, Mazzano 
Romano, Castelnuovo di Porto, Sacrofano, Trevignano Romano e Anguillara Sabazia 
(RM) - Proponente: Società ENERGIA MINERALS (Italia) Srl; 

di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 
all’interno del portale istituzionale della Regione Lazio secondo quanto previsto dalla 
legislazione in materia (L. n. 69/2009 e D.Lgs. n. 82/2005); 

di rappresentare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 
innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal 
ricevimento secondo le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010, n.104, ovvero, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni; 

Il Direttore  
  Dott. Vito Consoli 

Pagina  4 / 4

Atto n. G12050 del 13/09/2023


